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„Ce folos mai are o casă dacă nu ai o 

planetă ospitalieră pe care să o 

clădești?" 

 

Henry David Thoreau 
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1. DATE DESPRE PROIECT 
 

„Educația este dobândirea artei de a utiliza cunoștințele.”  
Alfred North Whintehead 

 
„Greetings from Tomorrow” este un proiect 

desfăşurat la Colegiul Naţional „G. Ibrăileanu” Iaşi, 
coordonat de prof. Constantin Hriscu, derulat timp de 
24 de luni.  

Proiectul s-a desfăşurat în perioada 1 septembrie 
2016 - 31 august 2018, beneficiind de un buget de 
22.500 euro. La proiect au participat alte patru şcoli, 
din Brétigny-sur-Orge – Franţa, Helsinki – Finlanda, 
Sofia – Bulgaria şi Satriano di Lucania – Italia. 

 

Şcoli participante 
 
Lycée Jean-Pierre TIMBAUD, Brétigny-Sur-Orge, 

Franța - coordonator proiect 
Colegiul Național „G. Ibrăileanu” Iaşi, România 
Maunulan yhteiskoulu ja Helsingin 

matematiikkalukio, Helsinki, Finlanda 
119 Secondary School „Academician Mihail 

Arnaudov” Sofia, Bulgaria 
Istituto Comprensivo Statale Satriano di Lucania, 

Italia 
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Scopul proiectului este promovarea şi sprijinirea 

învăţării non-formale şi informale, promovarea 
incluziunii sociale a tinerilor şi creşterea bunăstării 
acestora. 

În activităţile proiectului au fost implicaţi peste 150 
de elevi şi profesori de la Colegiul Naţional „Garabet 
Ibrăileanu" Iaşi, iar 26 dintre aceştia au vizitat şcolile 

partenere. 
 

Obiective 
  Dobândirea de noi competențe-cheie în domeniul 

TIC; 
  Dezvoltarea competențelor lingvistice; 

  Promovarea și utilizarea unor practici inovatoare în 
domeniul strategiilor didactice; 

  Promovarea procesului de învățare pe tot parcursul 
vieții; 

  Prevenirea oricăror manifestări de xenofobie și 
consolidarea stimei de sine; 

  Construcția unor relații puternice între oameni, 
școli și orașe participante; 

  Determinarea conștiinței profesorilor, elevilor, 
părinților și membrilor  comunităților locale în 
legătură cu durabilitatea mediului. 

 

Strategii 
Pentru atingerea obiectivelor, echipa noastră (elevi, 

profesori, membri ai comunităţii locale) a lucrat 
împreună în ţările implicate în parteneriat, la 
următoarele patru etape, care corespund celor patru 
capitole ale cărţii proiectului: 
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1. Poluarea în țara mea; 

2. Exemple de bune practici pentru lupta 
împotriva poluării în fiecare țară; 
3. Protecția mediului și problemele cu care se 
confruntă țările în legătură cu luarea deciziilor 
privind managementul conservării; 
4. Cum să folosim această carte la ore?  

 

Grup ţintă 
Grupul ţintă a fost reprezentat de profesorii şi elevii 

celor cinci şcoli partenere, dar în derularea proiectului 
au fost implicate şi persoane din universităţi, din 
organizaţii economice, organizaţii non-guvernamentale 
etc. Aşadar, mobilităţile internaţionale au vizat 130 
persoane (60 de elevi şi 70 profesori), dar numărul 
persoanelor implicate direct sau indirect în activităţile 
proiectului a fost de peste 10.000.  

De-a lungul proiectului, activităţile comune ale 
elevilor s-au axat pe implementarea proiectului: 
colectarea de informaţii, cursuri informale, întâlniri cu 
specialişti din universităţi, analize şi experimente în 
laborator, cercetare în biblioteci, căutare de informaţii 
pe internet, traduceri în şi din limba engleză, 
diseminarea materialelor şi a produselor finale. 

 

 

Rezultate finale realizate 
 Carte axată pe următoarele conţinuturi: 
 Industrializare și poluare; 
 Exemple de bune practici pentru lupta 

împotriva poluării în fiecare țară; 
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 Protecția mediului și problemele cu care se 

confruntă țările în legătură cu luarea 
deciziilor privind managementul conservării; 

 Cum să folosim această carte la ore.  
 

 Programe de învăţare non-formală ce au fost 
integrate în educaţia formală; 

 Crearea unui Website care prezentă toate 
produsele proiectului; 

 Crearea unei pagini Facebook şi eTwinning pentru 
diseminarea activităţilor desfăşurate; 

 Calendarul ilustrat cu desene realizate de elevi; 
 Cursuri non-formale în ţările partenere; 
 Scurte filme despre proiect şi despre fiecare 

întâlnire; 
 Broşuri pentru fiecare capitol al cărţii; 
 Spectacole tematice; 
 Articole şi interviuri în ziarele din oraş, la radio 

etc. drept diseminare a cunoştinţelor acumulate 

pentru a informa comunităţile locale. 
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2. ACTIVITĂȚI DERULATE ÎN CADRUL 

PROIECTULUI 
 

2.1. „My Message to Earth”  - 
Activitate educativă pentru a sărbători  

Ziua Pământului 
 
 

Pe 22 aprilie, se sărbătoreşte „Ziua Pământului”, 
ziua în care s-a născut mişcarea pentru protejarea 
mediului înconjurător. „Ziua Pământului” a intrat în 
calendarul manifestărilor dedicate mediului înconjurător 
în anul 1970, datorită senatorului american Gaylord 
Nelson şi a avut scopul de a face cunoscute clasei 
politice de atunci problemele cu care se confruntă 
mediul înconjurător.  

Ziua de 22 aprilie a fost declarată sărbătoare 
oficială a planetei Pământ în anul 2009 de Organizaţia 
Naţiunilor Unite (ONU). Decizia a fost adoptată ca 
expresie comună a dorinţei tuturor de a contribui la un 
viitor mai curat şi mai verde şi pentru a ne reaminti 
fiecăruia că planeta Pământ și ecosistemele sale ne oferă 
condițiile pentru întreținerea vieții.   

În acest an, pentru a 
sărbători Ziua Pământului, 
elevii din clasele a VI-a A, a 
VII-a B şi a X-a B au 
participat la activitatea 
„My Message to Earth”, 
desfăşurată în luna aprilie 
2018. Elevii, individual, au 
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scris şi au prezentat mesaje pentru Ziua Pământului. În 

aceste mesaje, ei şi-au exprimat îngrijorarea cu privire 
la probleme ecologice globale şi modul în care acestea 
afectează planeta noastră. De asemenea, elevii au 
menţionat soluţii pentru aceste probleme şi au promis că 
vor avea o conduită ecologică pozitivă şi că vor participa 
la activităţile de protejare a mediului înconjurător. 

O altă activitate care a avut scopul de a-i ajuta pe 
elevi să conştientizeze necesitatea protejării Pământului 
a fost realizarea, în grupe de 2-4 membri, de postere pe 
diverse teme ecologice: reciclarea, încălzirea globală, 
poluarea, defrişarea etc.; s-a organizat apoi o expoziţie 
de postere realizate de elevi pe aceste teme. 
 

Declarația ONU despre Ziua Pământului: 
 

„Fiind de acord că Mama Pământ reflectă 
interdependența care există între ființele umane, alte 
specii vii și planeta pe care o locuim cu toții, Adunarea 

generală a declarat 2222  aapprriilliiee drept ZZiiuuaa  iinntteerrnnaațțiioonnaallăă  

aa  MMaammeeii  PPăămmâânntt pentru a recunoaște responsabilitatea 
pe care o avem de a promova armonia cu natura și 

Pământul pentru a ajunge la un echilibru între nevoile 
economice, sociale și de mediu ale generațiilor prezente 

și viitoare.” 
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Mesajele elevilor pentru planeta noastră 
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Postere realizate de elevi pentru Ziua Pământului 
 

 Clasa a VI-a A 
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 Clasa a VII-a B 
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 Clasa a X-a B 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

 
 

3. CURSURI ȘI ÎNTÂLNIRI TRANSNAȚIONALE ÎN 
CADRUL PROIECTULUI  

 
 

3.1 Întâlnirea transnațională din Brétingy-sur-
Orge, Franța, 21 – 23 mai 2018 

 
În perioada 21 - 23 mai 2018 s-a desfășurat, la 

Bretigny-sur-Orge, în Franța, ultima întâlnire 
transnaţională din cadrul proiectului.  

Din fiecare țară parteneră au participat două 
cadre didactice, iar din ţara noastră la mobilitate au 
participat prof. Constantin Hriscu, coordonatorul 
proiectului la nivelul şcolii noastre şi prof. Constantin 
Chirilă, directorul unităţii de învăţământ. 

În cadrul întâlnirii au avut loc următoarele 
activități: 

 prezentarea cărții proiectului; 
 evaluarea activităților desfășurate în cadrul 

proiectului și a produselor realizate; 
 stabilirea unui plan de diseminare pentru a asigura 

vizibilitatea proiectului; 
 realizarea chestionarelor finale pentru evaluarea 

proiectului; 
 discuții legate de raportul final al proiectului. 
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4. PRODUSE ALE PROIECTULUI 

 

4.1 Al patrulea capitol al cărții proiectului 
 

O altă activitate a proiectului a fost reprezentată 
de redactarea, de către echipe de profesori și elevi din 
fiecare țară parteneră în proiect, a celui de-al patrulea 
capitol al cărții proiectului, „CCuumm  ssăă  ffoolloossiimm  aacceeaassttăă  

ccaarrttee  îînn  ccllaassăă??”. 
Acesta este și ultimul capitol al cărții și se dorește 

a fi partea practică, aplicativă a celor trei capitole 
realizate anterior, în care găsim informații teoretice 
despre cele mai importante probleme privind poluarea și 
protecția mediului înconjurător în fiecare țară și, în 
general, la nivel mondial. 

Pentru adunarea și organizarea informațiilor 
cuprinse în aceste pagini profesorii din țările partenere 

au propus diferite idei de activități pentru a folosi și a 
aplica la clasă diferite informații din paginile cărții. 

Echipa din Bulgaria a răspuns la această întrebare 
prin prezentarea unor posibile titluri de opționale și 
activități care ar putea fi realizate la clasele primare sau 
la clasele de gimnaziu. 

Echipa din Finlanda a prezentat pe scurt fiecare 
capitol și apoi a oferit câteva idei de aplicare la clasă a 
conținuturilor prin invitarea unor experți în domeniu, 
prin realizarea unor activități în afara școlii și mai ales 
prin aplicarea principiului „learning by doing” – învățarea 
practică, prin experimentare. 

Franța a propus aplicarea temelor abordate în 
primele trei capitole în cadrul unor workshop-uri, 
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realizarea unor experimente practice sau a unor proiecte 

în cadrul școlii. 
Echipa din Italia a propus folosirea unor strategii 

alternative de predare care să vizeze latura 
multidisciplinară, a prezentat utilitatea folosirii 
platformei Kahoot pentru diferite activități sau a 
jocurilor de cuvinte, toate exemplificate cu activități 
concrete. 

România a gândit acest capitol ca o programă de 
opţional din CDŞ care va putea fi aplicată la clasă. D-l 
prof. Constantin Hriscu a propus programa „Protecția 
mediului înconjurător” destinată a fi aplicată la clasa a 
XI-a începând cu anul şcolar 2018-2019. 

Programa realizată îşi propune să stimuleze 
interesul elevilor pentru geografie, pentru cadrul 
natural, pentru importanța și problematica resurselor de 
naturale de pe Glob, să stimuleze și să dezvolte 
deprinderile de a utiliza informaţia din sursele mass–
media, să sprijine iniţierea în realizarea de proiecte, 

reviste şi broşuri pe teme de protecţie a mediului, 
educaţie pentru o viaţă sănătoasă, educaţie durabilă, 
educaţia pentru calitate. 

Activităţile de învăţare ale cursului sunt 
concepute astfel încât să permită activitatea nemijlocită 
a elevului, acesta fiind pus în situaţia de a observa, de a 
localiza, a identifica, a explica, a asocia, a selecta, a 
compara elemente, fenomene şi procese legate de 
resursele planetei și utilizarea acestora. Activităţile de 
învăţare se vor organiza atât în sala de clasă, în teren 
(colectare de date, imagini, investigaţii) dar şi în sala de 
bibliotecă pentru activități de documentare. 

Dintre principalele capitole prevăzute în programa 
de opţional redactată în ultima parte a volumului 
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proiectului putem aminti următoarele titluri, titluri ce îşi 

propun să reia probleme analizate şi în paginile cărţii 
„Greetings from tomorrow”: 

 
1. Noțiuni generale: definiții, terminologie 
2. Poluarea în țara mea (prezentarea aspectelor 
referitoare la poluare în fiecare din țările 
partenere) 
3. Exemple de bune practici pentru lupta 
împotriva poluării în fiecare țară 
4. Protecția mediului și problemele cu care se 
confruntă țările în legătură cu luarea deciziilor 
privind managementul conservării. 
 

 Prin studiul acestor conţinuturi şi prin activităţile 
de învăţare propuse, această programă şcolară îşi 
propune să dezvolte atitudinea pozitivă faţă de educaţie, 
cunoaştere, mediul înconjurător, societate, cultură, 
civilizaţie; curiozitatea pentru explorarea mediului 

geografic; respectul pentru diversitatea şi resursele 
naturale; interesul pentru conservarea şi ocrotirea 
mediului de viaţă; implicarea activă în activităţile de 
cunoaştere şi de promovare a patrimoniului natural şi a 
valorilor culturale universale; informarea continuă în 
vederea adaptării la cerinţele comunităţii europene şi 
globale. 

Vă prezentăm în paginile următoare obiectivele 
acestui opțional precum și temele principale ce urmează 
a fi abordate în anul școlar viitor.  
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Competențe generale: 
1. Utilizarea corespunzătoare a terminologiei 

specifice pentru a explica mediul geografic folosind 
diferite limbi; 
 

2. Raportarea elementelor semnificative ale 
societății, științei și tehnologiei la mediul înconjurător în 
ansamblu și la sistemele sale componente; 
 

3. Integrarea unor aspect legate de natură și 
societate într-o structură obiectivă (mediul înconjurător) 
și într-o disciplină şcolară de sinteză (geografie); 
 

4. Relaționarea elementelor și fenomenelor din 
realitate (natură și societate) cu imaginile lor 
cartografice, grafice prin satelit sau reprezentări model; 
 

5. Dobândirea de competențe generale, abilități, 

metode și tehnici de învățare (inclusiv TIC) pentru a 
facilita formarea permanentă presupusă; 
 

6. Dobândirea de abilități sociale, interpersonale, 
interculturale, civice și antreprenoriale, bazate pe 
studiul geografiei. 

 
Valori și atitudini: 

• Atitudine pozitivă față de educație, cunoaștere, 
societate, cultură, civilizație; 
• Curiozitatea de a explora mediul geografic; 
• Respect pentru diversitatea naturală și umană; 
• Conservarea și protejarea mediului de viață; 
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• Implicarea activă în activitățile de cunoaștere și 

promovare a patrimoniului natural și a valorilor 
culturale universale; 
• Informarea continuă în vederea adaptării la cerințele 
comunității europene și globale. 
 

Planificarea temelor: 
 

Competențe specifice Conținut 

1. Utilizarea terminologiei 
științifice pentru 
prezentarea informațiilor 
relevante; 
2. Citirea și interpretarea 
informațiilor grafice și 
cartografice; 

3. Lucrul cu simboluri, 
semne, convenții; 
4. Crearea unui text 
structurat folosind 
informații cartografice sau 
grafice; 
5. Identificarea unor surse 
de informații și informații 
utile în sistemele 
multimedia; 
6. Relația spațială a 
elementelor naturale și 
antropice ale unui anumit 
teritoriu; 
7. Sesizarea unor succesiuni 
în procesele naturale și 
antropice. 

1. Noțiuni generale: 
definiții, terminologie 
 
2. Poluarea în țara mea: 
    - Poluarea în Bulgaria; 
    - Poluarea în Finlanda; 
    - Poluarea în Franța; 

    - Poluarea în Italia; 
    - Poluarea în România. 
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1. Utilizarea terminologiei 
științifice pentru a prezenta 
informații relevante; 
2. Citirea și interpretarea 
informațiilor grafice și 
cartografice; 
3. Lucrul cu simboluri, 
semne, convenții; 
4. Crearea unui text 
structurat folosind 
informații cartografice sau 
grafice; 
5. Construirea unor schițe 
cartografice simple; 
6. Identificarea unor surse 
de informații și informații 
utile în sistemele 

multimedia; 
7. Înțelegerea proceselor 
elementare din natură și 
din mediul înconjurător; 
8. Relația spațială a 
elementelor naturale și 
antropice ale unui anumit 
teritoriu; 
9. Sesizarea unor succesiuni 
în procesele naturale și 
antropice; 
10. Explicarea proceselor 
naturale și antropice în 
mediul geografic; 
11. Transferul de informații 
scrise în desene grafice. 

3. Practici eficiente în 
fiecare țară pentru 
combaterea poluării: 
 
3.1 Practici eficiente în 
Bulgaria 
- Lupta cu poluarea aerului; 
- Reducerea poluării apei; 
- Practici agricole eficiente; 
- Reciclarea; 
- Auto-suficiență cu energie 
verde. 
 
3.2 Practici eficiente în 
Finlanda 
- Stații de sortare și 
folosirea centrelor vechi de 

colectare a deşeurilor; 
- Comorile naționale; 
- Reciclarea în Finlanda; 
- Calculatorul pentru Marea 
Baltică; 
- Alimente; 
- Soluții energetice; 
- Speranța globului. 
 
3.3 Practici eficiente în 
Franța 
- Păstrarea energiilor pe 
Pământ; 
- Schimbarea obiceiurilor 
de consum; 
- Alimente organice din 
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Franţa; 
- Redu, refolosește, 
reciclează; 
- Regândirea 
transporturilor. 
 
 3.4 Practici eficiente în 
Italia 
- Cum să reducem poluarea 
aerului; 
- Ce să facem împotriva 
poluării apei și a risipei de 
apă? 
- Cum să limităm poluarea 
solului? 
- Soluții împotriva poluării 
fonice. 

 
 3.5 Practici eficiente în 
România 
- Exploatarea potențialului 
solar în România; 
- Exploatarea potențialului 
eolian în România; 
- Exploatarea biomasei în 
România; 
- Exploatarea hidroenergiei 
în România; 
- Exploatarea potențialului 
geotermal în România. 
 

1. utilizarea terminologiei 
științifice pentru a prezenta 

4. Protecția mediului și 
problemele cu care se 
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informații relevante; 
2. Citirea și interpretarea 
informațiilor grafice și 
cartografice; 
3. Lucrul cu simboluri, 
semne, convenții; 
4. Crearea unui text 
structurat folosind 
informații cartografice sau 
grafice; 
5. Construirea unor schițe 
cartografice simple; 
6. Identificarea unor surse 
de informații și informații 
utile în sistemele 
multimedia; 
7. Înțelegerea proceselor 

elementare din natură și 
din mediul înconjurător; 
8. Relația spațială a 
elementelor naturale și 
antropice ale unui anumit 
teritoriu; 
9. Sesizarea unor succesiuni 
în procesele naturale și 
antropice; 
10. Explicarea proceselor 
naturale și antropice în 
mediul geografic; 
11. Transferul de informații 
scrise în desene grafice. 
 

confruntă țările în ceea ce 
privește luarea deciziilor 
în gestionarea conservării 
 
4.1 Protecția mediului în 
Bulgaria 
- Principalele răspunsuri 
oficiale la provocările şi 
preocupările esenţiale 
legate de mediu; 
- Calitatea aerului - 
probleme și măsuri de 
îmbunătățire a acestuia; 
- Gestionarea apei și 
calitatea apei; 
- Biodiversitatea, Rețeaua 
Ecologică Națională; 

- Deșeuri și resurse 
materiale; 
- Turism ecologic; 
- Strategia energetică a 
Bulgariei până în 2020; 
- Probleme specifice țării. 
 
4.2 Protecția mediului în 
Finlanda 
- Înlocuirea bumbacului cu 
fibre sintetice; 
- Pot mașinile electrice să 
salveze planeta? 
- Reciclarea; 
- Reciclarea hainelor; 
- Cum să mâncați într-un 
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mod ecologic; 
- Prelucrarea deșeurilor în 
Finlanda. 
 
4.3 Protecția mediului în 
Franța 
- Grupuri de mediu și 
protecția mediului; 
- Construirea și inovarea în 
domeniul ecologic; 
- Turismul ecologic; 
- Ateliere de reparaţii ale 
dispozitivelor de uz casnic; 
- Fermieri/ piețe locale; 
 
4.4 Protecția mediului în 
Italia 

- Cum se gestionează la 
nivel macro; 
- Cum se gestionează la 
nivel micro: soluții 
realizate de om! 
 
4.5 Protecția mediului în 
România 
- Educația pe primul plan; 
- Rezervația Biosferei Delta 
Dunării (DDBR), un exemplu 
de durabilitate ecologică.  
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4.1 Cartea proiectului „GGrreeeettiinnggss  ffrroomm  

ttoommoorrrrooww”” 

 
 Cartea „GGrreeeettiinnggss  ffrroomm  ttoommoorrrrooww” este unul din 

produsele finale ale proiectului, realizată de-a lungul 
celor 2 ani de proiect, prin contribuţia profesorilor şi 
elevilor din cele 5 ţări partenere: România, Franţa, 
Finlanda, Italia și Bulgaria. În cele 4 capitole ale cărţii: 

 
 Pollution in my Country,  
 Good Practices in each Country for fighting with 

Pollution,  
 Environmental Protection and Problems faced by 

Countries regarding Decisions making in 
Conservation Management, 

 How to use this Book in Classroom?  
 

au fost reunite rezultatele obţinute de către elevii şi 
profesorii implicaţi în proiect în urma activităţilor de 
cercetare, studiu, observare, schimburi culturale, cursuri 
etc., toate având ca temă centrală tema proiectului – 
protejarea mediului încojurător și lupta împotriva 
poluării. 

Conţinuturile prezentate în paginile cărţii oferă 
oportunitatea familiarizării cu diferite detalii legate de 
poluare, de riscurile și efectele acesteia în diferite părți 
ale globului şi mai ales de importanţa protecției mediului 
prin reducere, reutilizare și reciclare a tot ceea ce poate 
ajuta la salvarea planetei.  

Structura cărţii este una logică, ușor de înţeles şi 
de urmat, iar limba engleză utilizată pentru redactare îi 



 

38 
 

conferă un grad mare de accesibilitate şi aplicabilitate 

practică, reprezentând un important material didactic 
pentru toți profesorii dornici să-i conştientizeze pe elevii 
lor despre necesitatea protejării acestei resurse vitale. 
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„M-aș simți mult mai optimist relativ la viitorul 

strălucit al omului dacă el ar petrece mai puțin 

timp pentru a-și dovedi că poate înfrânge natura și 

mai mult timp pentru a-i degusta dulceața și a 

respecta domnia ei.” 

 

Elwyn Brooks White 
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Sperăm că toți cei implicați în proiect 
au descoperit multe lucruri noi și interesante 

și au rămas cu amintiri frumoase!!! 
 

 

 
 


